
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 29Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1089066.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora PATRICIA TOSCANO SIMÕES, matrícula nº. 5139830/4, cargo de 
Médico regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 06.10.2011 a 05.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.03.2021 a 01.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20/01/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.488 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1089066.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora PATRICIA TOSCANO SIMÕES, matrícula nº. 5139830/4, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 06.10.2014 a 05.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2021 a 30.06.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20/01/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.489 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1089068.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº. 105503/1, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.06.1993 a 31.05.1996.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.01.2021 a 04.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 055 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/10798.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor CLAYTON HIGASHI SAWADA, matrícula nº. 55587743/1, cargo de 
Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Desen-
volvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2010 a 28.02.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.02.2021 a 15.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2021/13801.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCENILDE AROUCHA LIMA, matrícula nº. 54184580/2, Técnico 
de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2014 a 08.01.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2021 a 02.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 035 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/14856.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VANISE MARCAL RODRIGUES, matrícula nº. 57207833/1, Téc-
nico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.11.2014 a 03.11.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2021 a 16.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 620402

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 08 DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e os autos do processo 2019/79050, em conformidade com a 
sequencial 29 e 31;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação da servidora fi scal Fernanda Patrícia Maia Cardo-
so Amora, fi sioterapeuta, matrícula nº 57175114-2, nomeada pela Portaria 
873 DE 11 de Dezembro de 2019, publicada no DOE de 12/12/2019; II 
– Designar em substituição o servidor André dos Santos Cabral, Fisiotera-
peuta, Matrícula 54190034/1, lotado na CEPED/DDRA/SESPA, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 620194
PORTARIA Nº 09 DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula decima terceira contrato 100.2020 e os 
termos do processo nº 2020.955700.
R E S O L V E: Designar a servidora NILCÍRIA CECÍLIA FREIRE PEREIRA 
- FARMACÊUTICA/BIOQUÍMICA – Mat. nº 54194699/1, para acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 100.2020 com a 
Empresa DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 620147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO
1º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 012/SESPA/2020

PROCESSO N°: 2020/1097612
 Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros á CONTRATADA, além dos anteriores previstos no Contrato de 
Gestão nº 012/2020 e termos Aditivos subsequentes, necessários à im-
plantação de 30(trinta) leitos de UTI-COVID no HOSPITAL DE CAMPANHA 
DO HANGAR- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, com os seguin-
tes valores abaixo discriminados.
• 30 (trinta) leitos de UTI com valor diário unitário de R$ 1.600,00 (mil e 
seiscentos reais), valor diário dos 30 leitos de R$ 48.000,00, totalizando o 
quantum mensal de R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta 
mil reais)
• Valor global do Termo Aditivo de R$ 2.880.000,00 ( dois milhões oitocen-
tos e oitenta e oito mil reais) para o período de 60 dias
Data da Assinatura: 11/01/2021
Vigência: 60 dias a contar da data da assinatura
Orçamento: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte:0186008572/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 620303


